- 245 uinceret aequaeuos nostra ut concordia amicos.  
 hoc igitur mihi subtracto inter prima iuuentae  
 tempora tam caro socio et monitore fideli  
 ilico me indocilis fratris discordia acerba  
 exceptit, ualidum genitoris testamentum
- 250 soluere conantis specialia commoda matris  
 inpugnandi animo, cuius mihi cura tuendae  
 hoc quoque maior erat, quo iustior, et pietatis  
 non minor affectus studium firmabat honestum.  
 insuper aduersis me pluribus exagitandum
- 255 laeua facultatum prorumpens fama mearum  
 exposuit blandas inter uanae ambitionis  
 inlecebras grauibus coniuncta et damna periclis.  
 quae meminisse licet pigeat transactaque dudum  
 obliuione sua malim sopita silere,
- 260 inuitant aduersa tamen per nostra tuorum  
 cognita donorum solacia, Christe, bonorum  
 emensis indepta malis tua munera fando  
 prodere et in lucem proferre recondita corde.  
 namque et quanta mihi per te conlata potentum
- 265 gratia praestiterit, facile experiendo probauit,  
 saepe prius claro procerum conlatus honori  
 ignorans, proprio quam praeditus ipse potirer,  
 quantum et econtra ui inpugnante maligna  
 ipsa patronorum mihi ambitiosa meorum
- 270 obfuerint studia et nostri euidenter honores.  
 ac mihi ante omnes specialiter, altera cuius  
 pars orientis erat patria, in qua scilicet ortus

251 sq.] Uerg. Georg. III, 305 sq. haec quoque non cura nobis  
 leuiore tuenda nec minor usus erit, Ouid. Met. XI, 297 pacis mihi cura  
 tuendae. 266] cf. Auson. Genethl. 24. 271] Uerg. Aen. V, 540 et  
 primum ante omnis, XI, 416 ille mihi ante alios.

245 aequaeuos *B* aequae uos *P* 255 lena *Bd* laeua *P* 256 blanda  
 sinter (er a m. 2) *B corr. m. 2* 259 mallim *BP* 266 sepe *B*  
 270 et ed. *Pisaur. Haase* ex *BP* honoris *BP* honores *scripti* 271 ac  
 (c ex e m. 2 in ras.) *B* at *Barth* 272 ostrus *P*

possessorque etiam non ultimus esse uidebar,  
 iniecere manum mala, sed mihi debita dudum,  
 275 quod me et inuitum protracto errore tenerent  
 agminis ipsa mei primum molitio pigra,  
 dissona et interdum carorum uota meorum,  
 saepius et propriis certans mens obuia uotis,  
 ambigui euentus quotiens formido recurrens  
 280 tardabat coeptos sorte obsistente paratus,  
 allicerent et contra animum suetudo quietis,  
 otia nota, domus specialia commoda plura,  
 omnibus heu! nimium blandis magnisque refertae  
 deliciis cunctisque bonis in tempore duro,  
 285 hospite tunc etiam Gothicō quae sola careret;  
 quod post euentu cessit non sero sinistro,  
 nullo ut quippe domum speciali iure tuente  
 cederet in praedam populo permissa abeunti:  
 nam quosdam scimus summa humanitate Gothorum  
 290 hospitibus studuisse suis prodesse tuendis.

Sed mihi ad sortem praefatae condicionis  
 addita maioris noua est quoque causa laboris,  
 ut me, conquirens solacia uana, tyrannus  
 Attalus absentem cassō oneraret honoris  
 295 nomine, priuatae comitium largitionis  
 dans mihi, quam sciret nullo subsistere censu  
 iamque suo ipse etiam desisset fidere regno,  
 solis quippe Gothis fretus male iam sibi notis,

274] Uerg. Aen. X, 419 iniecere manum parcae, cf. Iuuenc. IIII, 522.  
 Iuuenc. IIII, 269 iamdudum debita sumant. 278 sq.] Auson. Pyth. 35  
 dissidet ambiguis semper mens obuia uotis. 285] Uerg. Aen. V, 651 sq.  
 tali quod sola careret munere. 297] Uerg. Aen. V, 800 fidere regnis,  
 III, 51 cum iam diffideret armis.

275 quae *BP* quod *scripti* et] etiam *Barth* 278 mens] ens *B<sup>2</sup>*  
 in ras. ex *m̄s* 280 coeptos (*o<sub>2</sub>* ex u) *B* ceptas *P* certos *dl*  
 283 referta *BP* refertae *scripti* 284 delictis *B<sup>1</sup>* corr. *m. 2* 287 tuento *P*  
 288 predam *B* 291 praefate (*q m. 2*) conditionis *B* 297 cumque  
*Haase* dedisset *P* 298 ghotis *B*

quos ad praesidium uitae praesentis habere,  
 300 non etiam imperii poterat, per se nihil ipse  
 aut opibus propriis aut ullo milite nixus.  
 unde ego non partes infirmi omnino tyranni,  
 sed Gothicam fateor pacem me esse secutum,  
 quae tunc ipsorum consensu optata Gothorum  
 305 paulo post aliis cessit mercede redempta  
 nec penitenda manet, cum iam in re publica nostra  
 cernamus plures Gothicō florere fauore,  
 tristia quaeque tamen perpessis antea multis,  
 pars ego magna fui quorum, priuatus et ipse  
 310 cunctis quippe bonis propriis patriaeque superstes.  
 namque profecturi regis praecepto Atiulfi  
 nostra ex urbe Gothi, fuerant qui in pace recepti,  
 non aliter nobis quam belli iure subactis  
 aspera quaeque omni urbe inrogauere cremata:  
 315 in qua me inuentum comitem tum principis eius,  
 imperio cuius sociatos non sibi norant,  
 nudauere bonis simul omnibus et genetricem  
 iuxta meam mecum, communi sorte subactos,  
 uno hoc se nobis credentes parcere captis,  
 320 quod nos inmunes poena paterentur abire,  
 cunctarumque tamen comitum simul et famularum,  
 euentum fuerant nostrum quaecumque secutae,  
 inlaeso penitus nullo adtemptante pudore,  
 me grauiore tamen releuato suspicione  
 325 munere diuino, iuges cui debo grates,

309] Uerg. Aen. II, 6 et quorum pars magna fui. 310] Hor. Carm. saec. 42 patriae superstes. 322] Uerg. Aen. XI, 758 euentumque secuti. 323] Sedul. Hymn. I, 53 nullo temerante pudorem.

299 sq. *fort.* haberet — imperii, poterat per 305 *alus B<sup>1</sup> corr. m. 2*  
 alii — redemptae *Barth fort. recte* 306 paenitenda *B* poenitenda *P*  
*cf. proleg. p. 286 n.* 308 tristitia *B<sup>1</sup> corr. m. 2* 309 *ipse\** (*s eras.*) *B*  
 311 *P in mg.* Atiulfus rex Gothorum 312 gothi *B<sup>2</sup> in lac.* 314 oīms *B*  
 315 quam *P* 316 nos sibi *Barth* 318 *fort.* subactam 323 paenitus  
*B<sup>1</sup> corr. m. 2*

filia ut ante mea per me sociata marito  
excedens patria communi clade careret.

Nec postrema tamen tolerati meta laboris  
ista fuit nostri, quem diximus: ilico namque  
330 exactos laribus patriis tectisque crematis  
obsidio hostilis vicina excepit in urbe  
Uasatis, patria maiorum et ipsa meorum,  
et grauior multo circumfusa hostilitate  
factio seruilis paucorum mixta furori  
335 insano iuuenum \* \* licet ingenuorum,  
armata in caedem specialem nobilitatis.  
quam tu, iuste deus, insonti a sanguine auertens  
ilico paucorum sedasti morte reorum  
instantemque mihi specialem percussorem  
340 me ignorantē alio iussisti ultore perire,  
suetus quippe nouis tibi me obstringere donis,  
pro quis me scirem grates debere perennes.  
sed mihi tam subiti concusso sorte pericli,  
quo me intra urbem percelli posse uiderem,  
345 subrepsit, fateor, nimium trepidō nouus error,  
ut me praesidio regis dudum mihi cari,  
cuius nos populus longa obsidione premebat,  
urbe ab obsessa sperarem abscedere posse  
agmine carorum magno comitante meorum,  
350 hac tamen hos nostros spe sollicitante paratus,  
quod scirem imperio gentis cogente Gothorum  
inuitum regem populis incumbere nostris.

328] Auson. Lab. Herc. 12 Cerberus extremi suprema est meta la-  
boris. 332] Auson. Epiced. 4 Uasates patria, cf. praef. II, 5. 343] Paulin.  
Nol. XXII, 105 sorte pericli. 347] Uerg. Aen. VIII, 647 ingentique  
urbem obsidione premebat.

329 *fort.* quam cf. tamen 292 330 *exacto BP* exactos *scripti*  
la\*\*ribus (bo eras.) *B* 334 nixa furore *Barth* 335 natu *excidisse*  
*coni.* Haase, malim nequam cf. proleg. p. 278 337 insontia *B<sup>1</sup>* *distinx.*  
*m.* 2 uertens *Barth* 338 morter eorum *B corr. m.* 2 342 queis *P*  
344 mihintra *B<sup>1</sup>* *corr. m.* 2 346 ut *Barth* consilii ut *BP* consilio  
ut *Leipziger* consilio *leet. margin.* pro praesidio *putat Schenkl,* cf. pro-  
leg. p. 278

explorandi igitur studio digressus ab urbe  
 ad regem intrepidus nullo obstante tetendi,  
 355 laetior ante tamen, primo quam affarer amicum  
 alloquio, gratumque magis fore quem mihi rebar.  
 perscrutato autem, ut potui, interius uiri uoto  
 praesidium se posse mihi praestare negauit  
 extra urbem posito, nec tutum iam sibi prodens,  
 360 ut uisum remeare aliter pateretur ad urbem,  
 ipse nisi mecum mox susciperetur in urbe,  
 gnarus quippe Gothos rursum mihi dira minari  
 seque ab ipsorum cupiens absoluere iure.  
 obstipui, fateor, pauefactus condicione  
 365 proposita et nimio indicti terrore pericli,  
 sed miserante deo, afflictis qui semper ubique  
 imploratus adest, paulo post mente resumpta  
 ipse licet trepidus, sed adhuc nutantis amici  
 consilium audacter studui pro me ipse fouere,  
 370 ardua dissuadens, quae scirem omnino neganda,  
 praestanda quae autem, quam mox temptanda perurgens.  
 quae non sero probans uir prudens ipse secutus,  
 illico consultis per se primatibus urbis  
 rem coeptam adcelerans una sub nocte peregit  
 375 auxiliante deo, cuius iam munus habebat,  
 quo nobis populoque suo succurrere posset.  
 concurrit pariter cunctis ab sedibus omnis  
 turba Alanarum armatis sociata maritis.  
 prima uxor regis Romanis traditur obses,  
 380 adiuncto pariter regis caro quoque nato,